
 

 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
CNPJ: 03.579.836/0001-80 

  

DECRETO Nº 117/2008 

“Dispõe sobre o cancelamento de saldo dos 
empenhos não processados, do cancelamento 
de restos a pagar não processados e dá outras 
providências.” 

O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no inciso IV, art. 51 da Lei Orgânica do Município, e; 
 

Considerando ao que dispõe o artigo 63 da Lei Federal 4.320/64,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam anulados pelos seus respectivos saldos, os empenhos 
legalmente empenhados e não processados, relativos ao exercício de 2008, no valor de R$ 
6.283,52 (Seis mil duzentos e oitenta e três reais e cinqüenta e dois centavos), conforme 
Anexo I. 

 
Art. 2º - Ficam canceladas as despesas inscritas em restos a pagar não 

processadas, relativas ao exercício de 2006, no valor de R$ 11.641,25 (Onze mil seiscentos e 
quarenta e um reais e vinte e cinco centavos), bem como do exercício de 2007, no valor de R$ 
27,44 (Vinte e sete reais e quarenta e quatro centavos), conforme Anexo II. 

 
Parágrafo Único - Consideram se restos a pagar não processados as 

despesas legalmente empenhadas, e que não concluíram o estágio da liquidação. 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 5º - Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
 
Alto Araguaia, em 30 de abril de 2008. 

 
 
 

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA 
 

 

 Exercício: 2008 
 

 

Av. Carlos Hugueney, 572, Centro, Alto Araguaia/MT Mês atual: Abril 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

ANEXO I 
RELAÇÃO DE EMPENHOS ANULADOS NO EXERCÍCIO 

 

 

 
MÊS/ANO: Abril/2008 

 

 

Empenho Data Funcional Credor Data Anul. Valor Empenho Valor Anulado 

1331 31/01/2008 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.39.00.00 FONSECA SOBRINHO E TOMAZ LTDA 30/04/2008 150,00 150,00 

1504 08/02/2008 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.30.00.00 
C E A  COM. DE PECAS E ASSESORIOS 

LTDA 
30/04/2008 774,00 774,00 

2497 03/03/2008 05.004-26.782.0097.2024-3.3.90.30.00.00 DJALMA DE JESUS CARVALHO 30/04/2008 290,00 290,00 

2967 27/03/2008 03.002-04.122.0010.2010-3.3.90.39.00.00 BANCO DO BRASIL S/A 30/04/2008 1,00 1,00 

3076 28/03/2008 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.39.00.00 LUCENY RODRIGUES FREITAS ME 30/04/2008 25,26 25,26 

3124 28/03/2008 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.14.00.00 HELIO LUIS MORAES DE SOUSA 30/04/2008 210,00 210,00 

3388 01/04/2008 08.002-10.302.0025.1046-4.4.90.52.00.00 
ESTRELA DISTRIBUIDORA DE 

ELETRODOMESTICOS LTDA 
30/04/2008 899,00 899,00 

3430 01/04/2008 05.003-26.782.0073.2023-3.3.90.14.00.00 SIDNEY M DE MELO 30/04/2008 100,00 100,00 

3475 01/04/2008 05.005-04.122.0010.2025-3.3.90.39.00.00 DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO 30/04/2008 595,90 595,90 

3492 01/04/2008 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.39.00.00 LUCIANO PANIAGO VILELA E CIA 30/04/2008 2.000,00 2.000,00 

3513 01/04/2008 07.001-12.122.0010.2030-3.3.90.39.00.00 SOLYMAR DE L R WALDSCHIMIDT 30/04/2008 264,46 264,46 

3807 17/04/2008 08.002-10.301.0025.2054-3.3.90.30.00.00 LUCILEY A S SOUZA ME 30/04/2008 130,00 130,00 

4021 29/04/2008 08.002-10.302.0025.2055-3.3.90.30.00.00 
C E A  COM. DE PECAS E ASSESORIOS 

LTDA 
30/04/2008 260,00 260,00 

4040 29/04/2008 03.002-04.122.0010.2010-3.3.90.30.00.00 
C E A  COM. DE PECAS E ASSESORIOS 

LTDA 
30/04/2008 323,90 323,90 

4041 29/04/2008 03.002-04.122.0010.2010-3.3.90.39.00.00 
C E A  COM. DE PECAS E ASSESORIOS 

LTDA 
30/04/2008 260,00 260,00 

 

             TOTALTOTALTOTALTOTAL    6.283,526.283,526.283,526.283,52    6.283,526.283,526.283,526.283,52    



 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA  
Av. Carlos Hugueney, 572, Centro, Alto Araguaia/MT 

ESTADO DE MATO GROSSO 

Exercício: 2008 

Anexo II - Relação de Restos Cancelados  

Mês atual: Abril

Nº Emp. Data Emp. Credor Valor Funcional Programática 

Restos de 2006  

6017 24/08/2006 CARLOS ALBERTO BORGES FRAGA ME 809,10 07.003-12.361.0035.2031-3.3.90.30.99.99 

6009 24/08/2006 CARLOS ALBERTO BORGES FRAGA ME 809,10 07.003-12.365.0033.2033-3.3.90.30.99.99 

6076 28/08/2006 BOMBASSARO E ESPANHOLI LTDA ME 118,66 09.002-08.244.0010.2060-3.3.90.30.99.99 

6356 01/09/2006 ILTON LEITE VELASCO 500,00 09.002-08.244.0010.2060-3.3.90.39.99.99 

6372 01/09/2006 BOMBASSARO E ESPANHOLI LTDA ME 1.358,49 09.003-08.367.0018.2062-3.3.90.30.99.99 

6391 04/09/2006 CARLOS ALBERTO BORGES FRAGA ME 558,00 08.002-10.302.0025.2052-3.3.90.30.99.99 

6694 06/09/2006 BOMBASSARO E ESPANHOLI LTDA ME 1.555,84 09.002-08.241.0017.2058-3.3.90.30.99.99 

6696 06/09/2006 BOMBASSARO E ESPANHOLI LTDA ME 880,70 09.002-08.241.0017.2058-3.3.90.30.99.99 

6492 06/09/2006 BOMBASSARO E ESPANHOLI LTDA ME 473,46 09.002-08.244.0010.2060-3.3.90.30.99.99 

6633 06/09/2006 BOMBASSARO E ESPANHOLI LTDA ME 116,00 11.002-13.392.0092.1089-3.3.90.30.99.99 

6657 06/09/2006 BOMBASSARO E ESPANHOLI LTDA ME 1.837,16 11.002-13.392.0092.1089-3.3.90.30.99.99 

6493 06/09/2006 CARLOS ALBERTO BORGES FRAGA ME 675,00 08.002-10.301.0025.2051-3.3.90.30.99.99 

6718 06/09/2006 CARLOS ALBERTO BORGES FRAGA ME 634,80 06.002-15.452.0128.2025-3.3.90.30.99.99 

6541 06/09/2006 CARLOS ALBERTO BORGES FRAGA ME 1.314,94 11.002-13.392.0092.1089-3.3.90.30.99.99 

Total Ano ................................: 11.641,25 

Restos de 2007  

5157 21/06/2007 BRASIL TELECOM S A 27,44 02.001-04.122.0010.2004-3.3.90.39.00.00 

Total Ano ................................: 27,44 

Total Geral...........: 11.668,69 

_________________________________________ 

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO 
Prefeito Municipal 

_________________________________________ 

ALBANEZ BERIGO 
Tec. Contabilidade CRC: 002.804/0-5 

_________________________________________ 

MARIA DE FATIMA SILVA BORGES 
Tesoureira 

QUALITY SISTEMAS (67) 3382-7567/3383-8194 Página 1 de 1 


